Hic est Octavianus, cui Richardus Anglorum rex, cum ad sacrum bellum pergeret, occurrente sibi ad ostia Tiberina (erat enim Ostiensis episcopus) turpia multa, dixit, impropere Romano Simoniam, quod CCC marcas haberent pro consecratione Cenomanensis episcopi, et MCCC marcas pro legatione Eliensis episcopi, et pecuniam magnam ne deponeretur Burdegalensis, qui a clericis suis accusabatur in crimine. Eadem Baronius ex Rogero.

Ille est etiam, quem, ait Baronius, missum a Cælestino III, anno 1192, Jordano cardinali a Fessanova in Northmanniam, ad dirimendam litem, quæ erat inter Guillelmum Eliensem episcopum regni Angliæ cancellarium, et Walterum Rothomagensem archiepiscopum, de qua suo loco infra dicemus. Verum, re infecta, recesserat.

Quanto autem apud Innocentium III in pretio fuerit, hinc potissimum apparet, quod summus pont. castrum montis S. Mariæ destrui jussit, in quo prædecessoris sui tempore Conradus Musca Octavianum episcopum Ostiensem et Francia redeuntem detinuerat, et ut esset hæc demolitio in titulum memoriæ sempiternæ, ait Ciacon. *ibid.* Ad eum etiam, quem vicarium suum in urbe constituerat, in mandatis dedit, ut altaria quædam basilicæ Vaticanæ solemniter dedicaret. Insuper his eum legatum a latere suo destinavit, semel in Siciliam, ad Constantiam Augustam, ut suo et filii sui Friderici II nomine fidei sacramentum exigeret, eique beneficiario jure, regni titulos more majorum apostolicæ sedis nomine concederet. Iterum in Galliam ad Philippum Augustum missus est, ut legi-

⁴⁸ Psal. 38. ⁴⁹ II Cor. 12. ⁵⁰ Psal. 92. ⁵¹ Ezech. 10. ⁵² II Tim. 2. ⁵³ Pers. Sat. 4.

inexplebilis fames! o lineæ cordium, animarum subversio, cupiditas dignitatum! Unde obrepit hæc pestis? Unde invaluit hæc execranda præsumptio, ut indigni dignitates ambiant; et quanto minus meruerunt ascendere ad honores, tanto importunius honoribus se importent? Hodie per fas et nefas, hodie in animæ corporisque discrimine currunt infelices ad cathedram pastorem; nec attendunt, quod sit eis cathedra pestilentiae, dum sibi et aliis sit occasio ruinae. In gregibus et armentis, teste Hieronymo ⁶⁶, aries et taurus corpore et animositate præstantior alios antecedit ⁶⁷; homo vero hestis omnibus bestialior, tanto indiscretius et audacius melioribus anteesse præsumit, quanto minus de virtutum titulis, aut conscientiae sinceritate confidit. *Utinam saperent, et intelligerent, ac novissima providerent* ⁶⁸, nec populi iniquitates suis excessibus aggregarent! Verba sunt Ecclesiastici ⁶⁷: *Noli quærere ab homine ducatum, neque a rege cathedram honoris. Noli quærere fieri iudex, nisi valeas virtute irrumperere iniquitates populi.* Non te immittas in populum nec alliges tibi peccata duplicia. Qui nihil didicit, aliorum doctor efficitur, et quasi *æsonans aut cymbalum tinniens* ⁶⁸ usurpat prædicantis officium, cum sit truncus inutilis et idolum mutum. Apud veteres erat conditio sapientum inæstimabiliter venerabilis, hodieque prudentia tanquam vilis et abjecta calcatur; quadam vero abominabili mutatione stultitia ponitur in sublimi. Hoc est, quod Ecclesiastes ⁶⁹ deplorando conqueritur: *Vidi, inquit, in alium, quod sub sole est, stultum positum in dignitate sublimi, et sapientes sedere deorsum.* Sacrae Scripturae prorsus expertes onus importabile dignitatis usurpant; de aliena potius, quam de sua scientia præsumentes. Alia erat Apostoli sententia discipulum instrumentis: *Tibi, inquit, commendo, fili Timothee* ⁷⁰ regere Ecclesiam Dei, secundum quod novi te scientiam habere sacrarum litterarum ⁷¹. Scientia siquidem spiritualis gladius est in manu potentis. Hæc est pera, in qua David tres limpidissimos lapides posuit, quibus Goliath prostravit ⁷². Hæc est asini mandibula, quæ Samsoni mille hostium stragem fecit ⁷³. Hic est vomer ille aratorius, quo Sangar sexcentos Philistæos occidit ⁷⁴. Episcopus illitteratus, præco est mutus.